
BENEFÍCIOS

Projetado segundo seus 

produtos e operações.

Aumento de 
segurança na 

operação.

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS

Ampla gama de 
aplicações: Placas,
Cilindros, Paletes e 

bobina.

Menor perda
de altura do 

mercado

PARA EQUIPAMENTOS DE IÇAMENTO

SOLUÇÕES DE S EGURANÇA PARA MOV IMENTAÇÃO DE CARGA

TENAZ

Rápida 
operação/ aumento 
de produtividade

TENAZ é um equipamento amplamente utilizado nos mais diversos segmentos da Industria. Conta com movimentos de abre, 

fecha e giro motorizado desenvolvido especialmente para otimizar movimentação de bobinas de grandes toneladas. 

Em alguns casos é necessário que o operador manipule manualmente a carga içada pelo tenaz colocando sua vida e a operação 

em risco. 

A ACR e a Dinaksa Pesaje, desenvolveram em conjunto o TENAZ, que pode ser acionado electricamente utilizando o controle 

remoto da ponte rolante. Desta forma, o operador pode controlar o tenaz longe da carga, preservando sua integridade física e a 

operação, evitando exposições a quaisquer tipos de riscos.

Alimentação

Rotação de Garra

Sensores de Presença

Capacidade

Sistema de Pesagem

Abertura e fechamento

dos braços

Grupo de Trabalho

380 V3~

10 a 40 tm

FEM M7 / DIN 4m.

Eletromecânica até 360º

Eletromecânicos

Opcional

Eletromecânico

Eletromecânico

FAMÍL IA 1
iWEIGHT
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Sensor fim do curso de

abertura e fechamento

MADE IN
SPAIN



SOLUÇÕES DE S EGURANÇA PARA MOV IMENTAÇÃO DE CARGA

DADOS TÉCNICOS TENAZ

APLICAÇÕES

PORTA-BOBINA PORTA-CHAPA PORTA-PALETES

FAMÍL IA 1
iWEIGHT
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Visão Frontal

Visão lateral

TENAZ

Modelo

30 a 40

Capacidade
(Ton)

PPB3040
PPB2125
PPB1620
PPB1015

A mm.

2200 mm.

2200 mm.
2200 mm.

1250 mm.
1100 mm.
950 mm.
900 mm.

400 mm.
300 mm.
300 mm.
200 mm.

2000 mm.
1900 mm.
1800 mm.
1700 mm.

650 mm.
620 mm.
600 mm.
570 mm.

3000 mm.
2950 mm.
2900 mm.
2800 mm.

2200 mm.

B mm. C mm. D mm. E mm. F mm.

21 a 25
16 a 20

10 a 15

Outros modos de uso da Tenaz:

Para porta-volume Para porta-chapa de aço Para porta-paletes



REFERÊNCIAS DE CLIENTES GLOBAIS

SOLUÇÕES DE S EGURANÇA PARA MOV IMENTAÇÃO DE CARGA

PAÍSES 

Brasil  |  Alemanha  |  Bélgica  |  França  |  Itália  |  Croácia  |  Macedônia  |  Polônia

Dubai  |  Estado Unidos  |  Canadá  |  Chile  |  Argentina  |  México |  Cuba  |  Portugal 

FAMÍL IA 1
iWEIGHT
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TENAZ
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